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Abstract

Senescence is a specific cell state distinquished by cessation of cell division and

proliferation and changes in gene expression. Normal cells enter senescence after

distinct number of cell divisions or in case of an unrepairable damage. Senescence in

cancer cells can be induced by subliminal stress as sublethal treatment with certain

drugs. Senescent cancer cells persist in the tissue and may secrete a number of factors

and nutrients affecting surrounding cells. Senescence can thus change the response of

cancer cells to various apoptogens during cancer therapy. In this study, we focused on

the elucidation of presumed differences between normal proliferating and senescent

cancer cells in their response to selected apoptogens. Implementing bromodeoxyuridine

(BrdU)-mediated replication stress in cancer cells derived from pancreatic (PANC-1) or

mesothelioma (H28) tumors, we efficiently forced these cells to acquire senescent

phenotype. We document that these senescent cells gain higher resistance to combined

TRAIL and homoharringtonine (HHT) treatment and enhance sensitivity to other

apoptogens such as FasL, camptothecin and mVES. These cells also showed increased

expression of anti-apoptotic protein c-FLIP in senescent cells and changes in the

expression of some Bcl-2 family proteins. ShRNA-mediated downregulation of c-FLIP

expression sensitized H28 cells to BrdU treatment but it apparently did not affect

attenuated sensitivity of senescent H28 shFLIP cells to TRAIL+HHT treatment. We

also generated clones of H28 cells inducibly overexpressing two CDK inhibitors,

p21CIP1/WAF1 and p16. These cells exhibited some markers of senescent cells and became

resistant to most apoptogens. However, these cell-cycle arrested cells lack some aspects

of senescent phenotype arising probably from DNA damage signaling which precedes

senescence. In this work we confirmed and extended some previous findings, gathered

new, potentially interesting data on a role of c-FLIP, death receptors, Bcl2 family and

cell cycle inhibitors in the communication between cellular senescence and apoptotic

signaling and slightly opened door for further discoveries in this so far overlooked field

of research.

Keywords: apoptosis, cell death, senescence, death receptors, c-FLIP, p21CIP1/WAF1,

p16ARF/INK4a, cancer cells
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Abstrakt

Senescence je stav, kdy se buňka přestane dělit, mění expresi některých genů a je trvale

zastavena v určité fázi buněčného cyklu. Nenádorové buňky vystupují z cyklu po

určitém počtu buněčných dělení, nebo jsou-li poškozeny natolik, že jejich další dělení

již není žádoucí. U nádorových buněk může být senescence indukována podprahovým

stresem např. subletálními dávkami chemoterapeutik. Nádorové buňky tak neumírají,

ale zůstávají v tkáni a mění svůj fenotyp na fenotyp charakteristický sekrecí faktorů,

které tkáň dále ovlivňují. Stav senescence tedy může měnit odpověď nádorových buněk

na léčbu pomocí apoptózu indukujících terapeutik. V této práci jsme se soutředili

na analýzu rozdílů v apoptotické signalizaci mezi proliferujícími a senescentními

nádorovými buňkami indukované různými proapoptotickými látkami. Pomocí

bromodeoxyuridinu (BrdU) jsme u nádorových pankreatických (PANC-1) a

mesoteliálních (H28) buněk indukovali replikační stres, jehož vlivem se buňky přestaly

dělit a získaly fenotyp senescentních buněk. U těchto buněk jsme pozorovali zvýšenou

rezistenci vůči apoptóze indukované ligandem TRAILem v kombinaci

s homoharringtoninem (HHT) a zvýšenou senzitivitu senescentních buněk vůči Fas

ligandu, camptothecinu a mVESu. Tyto buňky take vykazovaly zvýšenou expresi

antiapoptotického proteinu c-FLIP a změny v expresi proteinů z rodiny Bcl-2 proteinů.

Snížení exprese c-FLIP prostřednictvím shRNA sice neovlivnilo odolnost senescentních

nádorových buněk vůči TRAIL +HHT indukované apoptóze,ale zvýšilo ale jejich

citlivost k BrdU. V rámci této práce jsme rovněž připravili klony H28 buněk se

současnou inducibilní expresí dvou inhibitorů cyklin dependentních kináz (CDK),

p21CIP1/WAF1 and p16. Tyto buňky svým fenotypem připomínaly buňky senescentní a

současně téměř neodpovídaly vůči většině použitých apoptogenů. Tyto výsledky

napovídají, že “pouze” zastavené buňky postrádají některé vlastnosti senescentních

buněk, které jsou pravděpodobně spjaté s poškozením DNA. Naše práce navazuje na

některé již dříve publikované výsledky popisující změny v apoptotických drahách u

senescentních buněk a přináší nové zajímavé informace o možné roli proteinu c-FLIP,

receptorů smrti, Bcl-2 proteinů a inhibitorů CDK v kontextu buněčné senescence a

apoptotické signalizace.

Klí čová slova: apoptóza, buněčná smrt, senescence, receptory smrti, c-FLIP,

p21CIP1/WAF1, p16ARF/INK4a, nádorové buňky
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1. Introduction

Cellular senescence is a specific cellular state, in which cells cease to divide and

proliferate and they alter their expression of many genes. Normal non-transformed cells

enter senescence after a certain number of cell divisions or if they suffer in continuous,

non-lethal stress conditions and their further proliferaiton could be harmful or

protumorigenic. Cellular senescence can be triggered in dividing cells even during

embyogenesis by certain stimuli including telomeres detrition, activation of some

oncogenes, various drugs and is invariantly connected with persistent, unrepairable

lesions in chromosomal DNA. Senescence plays a role during normal physiological

processes like aging, embryo development or recovery after fibrosis and it is triggered

also in various pathological processes as carcinogenesis and tumour treatments,

ischemia or liver pathologies.

Treatment of cancer cells with sublethal stress stimuli such as locally low levels of

chemotherapeutic drugs can drive them to senescence. In principle, via intrinsic or

extrinsic stimuli triggered stepping out of the cell cycle into cellular senescence appears

(together with apoptotic/necrotic elimination of cancer cells) as an efficient anti-tumor

response. Although at first glance senescence seems to be beneficial from a cancer

patient´s point of view, presence of senescent cells can be also detrimental and

disadvantageous. Senescent cancer cells persist in the tissue and secrete a number of

factors affecting surrounding (cancer) cells (cytokines, chemokines, growth factors or

metalloproteinases). Senescent cells have altered sensitivity to various pro-death stimuli

and can also change the response of cancer cells to various apoptogens during cancer

therapy.

However, mechanisms altering apoptotic response of senescent cells and the proximal

cancer cells have not been clarified yet and only little is known about crosstalk between

apoptosis and senescence in cancer cells. Elucidation of these mechanisms would be in

addition to better general understanding of these processes also an advantage for

increased efficiency of cancer treatment, and could help to eliminate potentially harmful

senescent cancer cells.
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2. Literature review

2.1. Senescence

Senescence (from latin word senescere – to grow old) is defined as an irreversible cell

cycle arrest distinquished by a number of morphological and biochemical markers. It is

a mechanism, which protects organism from potentially harmful proliferation of old,

damaged and pretransformed cells that naturally emerge with age and increasing stress.

Senescence also represents one of the barriers against tumorigenesis. In literature

senescence is sometimes called cellular ageing, but this term is not entirely correct as all

cells do age but not all of them (e.g. stem cells) become senescent.

Senescence was first observed in primary cell cultures. Primary cells such as fibroblasts

can be cultivated in vitro only for limited time span. They gradually lose their

proliferation capacity till they stop dividing definitively and leave the cell cycle. Such

cells remain viable but despite sufficient nutrients, space and other factors they do not

grow and proliferate. The definite number of cell divisions cell is able to undergo was

firstly described by Leonard Hayflick in 1961 (Hayflick and Moorhead, 1961) and later

it was named after him as the „Hayflick´s Limit“. First evidence of senescence came

from in vitro cultivations and experiments, but later its presence was observed also in

vivo (for example Storer et al., 2013; Swarbrick et al., 2008). Also range of cells

susceptible to senescence broadened. The ability to trigger senescence was originally

ascribed to primary non-transformed cells as a consequence of disrupted telomere

stability and accumulated mutations. In contrast cancer cells that are immortalized

through the activation of telomerase were considered as senescence-incompetent cells.

But nowadays it is evident that even cancer cells can leave the cells cycle and enter

senescence-like state.

In general, senescence is mainly caused by DNA damage and activation of stress

signaling pathways that switch on the expression of cyclin-dependent kinases (CDKs)

inhibitors. As those inhibitors are active in distinct phases of the cell cycle, senescent

cells can emerge within the G1, G0 or G2 phase (Mao et al., 2012) – see Figure 1.

Senescence is not the only cell status characterized with the extended or permanent cell

cycle arrest – the most typical examples of non-dividing cells are quiescent and


[…]


(Capparelli et al., 2012). We used this system to examine effect of cell cycle arrest

alone or together with minimized BrdU-induced DNA damage. However, mixed culture

of transduced H28 cells exhibited high heterogenity and presence of isles of cells with

no or silenced expression of p21 and p16, that were overgrowing neighboring cells and

hindering further analyses. Therefore in order to obtain more homogenous population

expressing high levels of p21 and p16 we had to use clonal selection. Finally we

selected two clones with highest inducible expression of p21 and p16 that showed

similar characteristics and morphology as original H28 cells. Although expression of

these CDK inhibitors alone was able to arrest these cells, they did not exhibit all

markers of senescence and did not show pronounced change in their morphology. In

order to get closer to more distinquished senescent phenotype we – in addition to the

inducible expression of p21 and p16 – treated these cells also with low concentration of

BrdU that alone did not lead to senescence in a given time window. In contrast to

treatment with 50µM BrdU used previously we did not observe any dying cells after

treatment with 10µM BrdU in combination with doxycycline – such treated populations

were extremely stable and resistant. Although treatment with low concentration of BrdU

alone did not increase expression of p21 or p16, its pretreatment and even cotreatment

with doxycycline enhanced doxycycline-inducible expression of both CDK inhibitors.

Underlying mechanism remains unclear, but doxycycline-induced cells pretreated or

cotreated with BrdU exhibited more senescent markers including changed morphology,
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increase in size and granularity or Ki67 negative staining. These markers emerged faster

and population of senescent cells remained stable and did not overgrow.

Such prepared cell cycle arrested cells were treated with various apoptogens and

analyzed using flow cytometry. In general we observed increased resistance of both

clones to all pro-apoptotic treatments. Similarly to 50µM BrdU-induced senescent H28

cells we detected significant upregulation of anti-apoptotic protein Bcl-2, which is often

proposed to be one of the main mediators of higher resistance of senescent cells

(Sanders et al., 2013). In H28-21 cells pretreated or cotreated with BrdU we also

detected increased expression of anti-apoptotic c-FLIP protein as in 50µM BrdU-treated

H28 cells. This indicates that c-FLIP could probably increase its expression in response

to DNA damaging agents. But according to already mentioned article describing

sensitization of pretransformed cells to TRAIL, c-FLIP expression is downregulated

after treatment with conditioned medium from senescent cells (Vjetrovic et al., 2014),

which contains several factors causing ROS-mediated DNA damage and subsequent

DNA damage response (Hubackova et al., 2012). Regulation and role of c-FLIP

expression in senescent cells certainly deserve more detail investigation and

clarification.

Although we observed predominantly higher resistance of both arrested cells to all

apoptogens, there were also differences between these clones, particularly in their

response to TRAIL and FasL treatment. While both clones behaved similarly after their

treatment with doxycycline alone, or doxycycline cotreated with BrdU, clone H28-21

adopted higher sensitivity to TRAIL, FasL and also CPT, when it was pretreated with

BrdU. This unexpectadly increased sensitivity could be caused by significantly

increased expression of death receptors, notably DR4 and FasR. Differences in the

expression of both receptors between H28-12 and H28-21 cells might be related to

clonal selection – H28-12 and H28-21 populations originate from different single

maternal cells that could have some differences in their overall gene expression profile.

From the so far published data and also from the results of our experiments, the relation

and crosstalks between senescence and apoptosis remain stil very poorly understood

topic that certainly merits further investigation. These relations might play a role in

tumorigenesis and tumor therapy but can be rather complex as documented by our

results presented in this thesis, which raise more questions than answers to mechanisms

lying behind these processes.
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7. Conclusion

1. We set-up efficient treatment regime for the induction drug-mediated senescence in

two cancer cell lines, mesothelial H28 and pancreatic PANC-1. We used replication

stress-inducing agent BrdU and prepared stable cultures of senescent cancer cells.

2. We analyzed response of senescent cells to various apoptogens and compared it with

the response of non-senescent H28 and PANC-1 cells. We found that these senescent

cells acquire resistance to combined death ligand TRAIL+HHT treatment, but

manifest markedly increased sensitivity the death ligand FasL as well as to stress-

inducing apoptogens camptothecin and mVES. The increased apoptotic response to

FasL treatment could be related to strong upregulation of its receptor in senescent

cancer cells. Attenuated sensitivity of senescent cells to TRAIL+HHT-induced

apoptosis could be in part related to lower expression of DR4 receptor in senescent

cells – mainly in case of H28 cells.

3. We also observed significant changes in the expression of apoptosis-related proteins

in senescent cells such as an increased expression of anti-apoptotic proteins c-FLIP

(PANC- and H28) and Bcl-2 (only H28). However, shRNA-mediated knockdown of

c-FLIP in H28 cells did not significantly affect acquired resistance of senescent cells

to TRAIL+HHT treatment.

4. We prepared H28 cancer cell line with inducible expression of CDK inhibitors p21

and p16. To ensure high penetration of p21 and p16 expression we used clonal

expansion and we selected two promising clones.

5. In these clones the senescent phenotype was mimicked by induced expression of

these CDK inhibitors and co- or pre-treatment with low (10 µM) concentration of

BrdU.

6. In these cells we induced and quantified apoptotic response to various apoptogens.

Cells with induced expression of CDK inhibitors, but without DNA damage became

more resistant to all apoptogens. However, depending on the treatment regime

(combined BrdU treatment and concurrent or sequential doxycycline-mediated

induction of CDK inhibitors) the H28-21 clonal cells can be also sensitized to FasL

(likely via increased expression of FasR) and to other apoptogens as well.
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7. According to our results we confirmed that senescence may modulate response of

cancer cells to various apoptogens. Final outcome (suppressed or enhanced

apoptosis) depends on particular apoptosis-inducing, but also senescence-inducing,

agent. We identified some proteins probably playing important role in modulating

apoptotic response in senescent cells (notably anti-apoptotic protein c-FLIP or death

receptor DR4).
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