Školitelský posudek diplomové práce Gity Novákové

„Characterization of a role of senescence in the induction and regulation of cancer cell death“

Gita Nováková do práce v naší laboratoři zapojila již v posledním ročníku svého bakalářského studia. Téma její diplomové práce – vliv senescence na aktivaci a průběh apoptotické buněčné smrti v nádorových buňkách je jak v naší laboratoři, tak i celkově ve výzkumu buněčné smrti doposud poměrně nové a publikačně málo pokryté. Při jeho řešení jsme na některých problematikách týkajících se senescentních buněk a analýze získaných výsledků úzce spolupracovali se skupinou Dr. Zdeňka Hodného z Laboratoře genomové integrity ÚMG AV ČR. Počátečními cíli její diplomové práce byly zejména optimalizace přípravy vybraných senescentních nádorových buněk a to jak využitím replikačního stresu indukovaného bromodeoxyuridinem, tak i doxycyclinem indukibilní koexpresí inhibitorů buněčného cyklu p21/Waf1/Cip1 a p16/INK4a či kombinací jejich exprese s nízkou, minimální stres indukující koncentrací BrdU. U těchto senescentních buněk pak v porovnání s proliferujícími nádorovými buňkami analyzovala jejich odpovědi na indukci buněčné vybranými apoptogeny a charakterizovala exprese apoptózu regulujících proteinů či vliv potlačení exprese jednoho z nich na průběh apoptózy.

Po experimentální stránce se Gita seznámila s a zvládla řadu molekulárně a buněčně biologických a biochemických metod - přípravu expresních vektorů a rekombinantních lentivirů, průtokovou cytometrii a fluorescenční mikroskopii, Western blotting a mnohé další. Vedle experimentální práce si také průběžně rozšiřovala své teoretické vědomosti a porovnávala své výsledky s publikovanými daty. Ke svým experimentům vždy přistupovala velmi zodpovědně a byla a je pečlivá jak v jejich realizaci, tak i v jejich interpretaci. Nespoléhalo pouze na pasivní provádění experimentů, ale také aktivně na základě získaných výsledků navrhovala jejich modifikace či korekce.

Výsledky její diplomové práce poodhalili komplexitu i vzájemnou propojenost změn v expresích apoptózu regulujících proteinů odrážejících se v citlivosti senescentních nádorových buněk k indukci apoptózy. Její výsledky poukázaly například na rozdílnou regulaci apoptotické signalizace z aktivovaných receptorů pro ligandy smrti TRAIL a FasL u senescentních nádorových buněk, spřaženou regulaci exprese pro- a anti-apoptotických proteinů z rodiny Bcl-2 či na významný rozdíl v citlivosti k indukci apoptózy mezi senescentními buňkami získanými pomocí indukce replikativního stresu a nadprodukcí inhibitorů buněčného cyklu. Tyto její výsledky ale jen pootevřely dveře do zajímavého a teoreticky i potenciálně prakticky významného a doposud málo prozkoumaného pole indukce

buněčné smrti v senescentích normálních i nádorových buňkách a vytvořily odrazový můstek pro pokračování a rozšíření výzkumu této doposud opomíjené problematiky.

V souhrnu hodnotím přístup Gity Novákové jak k řešení své diplomové práce, tak i k zpracování a interpretaci výsledků a jejich zapracování do předkládané a obhajované diplomové práce vysoce pozitivně a doporučuji její práci k úspěšné obhajobě a k co nejvyššímu následnému ohodnocení.

Praha, 28.5.2014

RNDr. Ladislav Anděra, CSc.